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رصدخانه

»اما«ها و »معما«های آمریکا
گفتگوی محمد جواد ظریف با فرید زکریا در شورای روابط خارجی آمریکا

محمد جواد ظریف، روز جمعه )دوم مهر( در جمع اعضای اندیشکدۀ 
شورای روابط خارجی آمریکا، دربارۀ سؤال فرید ذکریا، تحلیلگر سیاسی و 
مجری برنامه‌های تلویزیونی آمریکا، که در آن ادعا می‌شد دولت ایران در 
ارتباط با برجام به مردم »وعدۀ سرخرمن« داده است، گفت، مردم ایران، 
مشکل را در عدم پایبندی آمریکا به تعهداتش می‌بینند نه در اینکه دولت 
کشورشان به آنها »وعدۀ سر خرمن« داده است. وی با تاکید بر این که 
اکثریت مردم ایران از این توافق حمایت می‌کنند، افزود: »این موضوع، 

در نظرسنجی‌های مختلف به اثبات رسیده است.«
وزیر خارجه ایران در ادامه با تصریح بر اینکه این نظرسنجی‌ها را نه ایران، 
بلکه دانشگاه مریلند آمریکا انجام داده است، گفت: »اکنون بخش 
زیادتری از مردم ایران به آمریکا بی‌اعتمادترند.« وزیر خارجۀ ایران تصریح 
کرد: »باور ما این بود و هنوز هم همین است که ایالات متحده نباید در 
تعامل اقتصادی ما با سایر کشورهای جهان مانع‌تراشی کند.« ظریف 
تصریح کرد: »آنچه از ایران به‌عنوان یک طرف این توافقنامه انتظار 
می‌رود پایبندی به تعهدات هسته‌ای خود در چهارچوب این توافقنامه 
و راستی‌آزمایی این پایبندی از سوی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای 
است که این راستی‌آزمایی‌ها صورت گرفته و آژانس به‌طور مکرر بر پایبندی 
ایران صحه گذاشته است.« وی افزود: »اما در مورد آمریکا به‌عنوان یکی 
از طرف‌های دیگر برجام این تلاش تاکنون تقریبا از امضای پای اسناد این 
توافقنامه ازسوی رئیس جمهوری و وزیر امورخارجه این کشور فراتر نرفته و 
ما شاهد هیچ‌گونه تلاش واقعی از سوی مقام‌های کاخ سفید در این رابطه 
نبوده‌ایم.« وزیر خارجۀ ایران در ادامه به‌عنوان نمونه به موضوع مبادلات 
تجاری ایران با کشورهای جهان اشاره کرد و افزود: »آمریکا از طرفی با 
صدور بخشنامه‌هایی به مؤسسه‌های مالی این کشور می گوید که هیچ 
منعی برای مبادلات تجاری با ایران وجود ندارد وآنها می‌توانند با ایران وارد 
داد و ستدهای مالی وتجاری شوند اما درانتهای آن یک اما اضافه می‌کند 
که تعداد موارد این 'اما' ها چنان زیاد است که شرکت‌های آمریکایی را 

به وحشت می‌اندازد ومانع مشارکت آنها در این داد و ستدها می‌شود.«

ظریف تصریح کرد، چیزی که ما می‌شنویم این است که وقتی ایالات 
متحده- هم دولت این کشور و هم سازمان‌های متعدد در آمریکا- وقتی که 
به اروپا می‌روند، به جای اعتمادبخشی به شرکت‌ها مبنی بر این که تجارت 

با ایران مشکلی ندارد آنها را از این کار منصرف می‌کنند.
ظریف همچنین در پاسخ به سؤالی دیگر دربارۀ اظهارات تهدیدآمیز و 
ضد ایرانی دونالد ترامپ، نامزد حزب جمهوری‌خواه در انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا، گفت، ایران به هیچ گونه اقدام تحریک‌آمیز در ارتباط 
با آمریکا تمایلی ندارد. ترامپ چندی پیش با اشاره به رویارویی‌های اخیر 
قایق‌های تندروی ایران با ناوهای آمریکایی در خلیج فارس، تهدید کرد، 
سربازان ایرانی را که برای ناوهای آمریکا مزاحمت ایجاد کنند، به ضرب 

گلوله دور و از آبها خارج می‌کنیم.
ظریف درباره این اظهارات گفت: »سربازها و ملوان‌های ما چندین مایل از 

سواحل ما فاصله دارند. نیروهای شما، آمریکایی‌ها، چندین هزار کیلومتر 
فاصله دارند. بعد وقتی که قایق‌های ما به آنها می‌گویند که وارد آبهای 
داخلی ما نشوید، ناراحت می‌شوند.« وی همچنین افزود: »ما با آمریکا 
روابط عاشقانه نداریم. ما 34 سال مشکل با آمریکا داشته‌ایم. در نظر بگیرید 
که یک ناو جنگی یا یک هواپیمابر عظیم‌الجثه در حال نزدیک‌شدن به 
آب‌های شما باشد. آب‌های شما! درباره خلیج مکزیک یا هر جای دیگر 

صحبت نمی‌کنیم. بحث خلیج فارس است.«

راهکار سیاسی، تنها راه حل بحران سوریه
وزیر خارجۀ ایران بار دیگر بر موضع ایران مبنی بر اهمیت نقش مردم سوریه 
در تعیین سرنوشت دولت و آیندۀ کشورشان تاکید کرد و گفت: » مشکل 
بزرگی که در برخورد با این بحران و یافتن راه‌حلی برای آن وجود دارد این 

است که برخی از بازیگران تمرکز خود را در این مذاکرات به کناره‌گیری یک 
فرد و آن هم رئیس جمهور سوریه معطوف کرده‌اند که همین مسأله موجب 
پیدایش بن بست در مذاکرات شده است.« وی از تأکید طرف‌های درگیر 
در سوریه بر »راه حل‌های جمع صفر« برای پایان دادن به بحران این کشور 
انتقاد کرد و افزود: »فکر می‌کنم مشکل در سوریه این است که بسیاری از 
بازیگران، کماکان اعتقاد دارند که بحران این کشور راه حل نظامی دارد.« 
وزیر خارجۀ ایران با اشاره به موضع اخلالگرانه‌ای که عربستان سعودی در 
رابطه با این بحران پیش گرفته است، افزود: »دیدگاه جمهوری اسلامی 
ایران برخلاف سران ریاض که خواهان کنار گذاشتن ایران در رابطه با حل 
این بحران هستند همواره این بوده است که حل بحران‌های منطقه با کنار 
گذاشتن یکی از بازیگران مهم و مطرح امکان‌پذیر نخواهد بود و به همین 
خاطر از نظر ایران، عربستان یکی از بازیگران مطرحی است که می‌تواند 
به حل این بحران و بازگرداندن صلح و آرامش به سوریه کمک کند اما 
با موضع‌گیری‌هایی از قبیل حمایت از گروه‌های شورشی و تروریستی و 

مسلح‌کردن آن‌ها تاکنون موجب وخامت بیشتر این بحران شده است.«
ظریف تاکید کرد: »مشکل امروز ما این است که آنها دارند از افراط‌گرایی 
حمایت می‌کنند به این امید که بتوانند اذهان را از ناتوانی دولت کشورشان 
... در پرداختن به مشکلات، تشویش‌ها و آرمان‌های جوانان عرب به 
سمت یک دشمن ساختگی و تصوری که شیعیان یا ایرانی‌ها باشند، 

منحرف کنند.«
وی در پاسخ به اظهارات یکی از اعضای این اندیشکده که مقالۀ اخیر 
ظریف در روزنامه نیویورک تایمز را مورد ستایش قرار داد و نظر ایشان را برای 
»خلاص شدن از وهابیت« پرسید گفت: » پیروان این تفکر که اساس آن 
بر پایۀ برداشتی بسیار کوته‌بینانه و مردود از شریعت راستین اسلام است، 
بسیار اندک بوده و حتی مقامات سعودی نیز خود را بری از آن می‌دانند، 
لیکن این گروه که دارای نفوذ و منابع مالی هستند همچنان از طریق مراکز 
و مدارسی خاص در نقاط مختلف جهان به تبلیغ تفکر خشن و هراس افکن 

خود ادامه می‌دهند.«

آب پاکی مصر بر روی دستان سعودی ها
وزیر امور خارجۀ مصر می‌گوید مواضع قاهره در قبال مناقشۀ مرگبار سوریه با مواضع عربستان سعودی که از گروه‌های معارض دولت دمشق حمایت می‌کند، متفاوت است. سامح شکری روز جمعه گفت با حضور گروه‌های تروریستی 
در سوریه نمی‌توان به صلح در این کشور عربی دست یافت. شکری در سازمان ملل گفت: »عربستان سعودی مواضعی اتخاذ می‌کند که بر تغییر سیستم حاکم و رهبری سوریه تمرکز دارد. مصر چنین موضعی اتخاذ نکرده‌است.« وی 

تصریح کرد: »ما معتقدیم که همۀ تحولات میدانی سوریه باید به ایجاد سوریه‌ای جدید منتهی شود که به نفع همۀ گروه‌ها باشد.«
این در حالی است که وی در پاسخ به سوالی دربارۀ حمایت از برکناری بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، پاسخ مستقیم نداد و گفت: »این موضوع مربوط به مردم سوریه است و ما نباید همه چیز را به شخصی خاص مرتبط بدانیم و 
زمان خود را صرف این کنیم که اگر وی برکنار شود، چه اتفاقی خواهد افتاد.« رژیم ریاض و متحدانش در حوزۀ خلیج فارس از جمله قطر، با حمایت از گروه‌های تروریستی، در پی سرنگونی دولت بشار اسد، رئیس‎جمهوری سوریه، 
هستند. از سوی دیگر مصر معتقد است که بحران سوریه تنها از طریق برگزاری مذاکرات سیاسی قابل حل‌شدن است. شکری همچنین تأکید کرد قدرت‌های بزرگ بدون هیچ‌گونه تبعیضی باید برای مقابله با عناصر و سازمان‌های 

ترورییستی فعال در سوریه اقدامات بیشتری انجام دهند.

مسابقه انتخاب بهترین پنیر سوئیس

 مبارزه با مواد مخدر 
در فیلیپین

گاریای هند برداشت نمک در منطقه آ

 وضعیت پناهجویان سوری در خارج از 
مرزهای این کشور

 حواس پرتی کلینتون 
در مسکو

خبرگزاری اسپوتنیک گزارش کرد، طبق اسنادی که دفتر 
تحقیقات فدرال )اف بی آی( آن را منشتر کرده است، »هیلاری 
کلینتون« نامزد دموکرات انتخابات ریاست‌جمهوری 2016 
آمریکا، در حین سفر به روسیه بعنوان وزیر خارجه سابق آمریکا، 
اسناد محرمانه‌ای را در هتلی در روسیه جا گذاشته است. این 
اسناد که روز جمعه هفته گذشته منتشر شده است و شبکه 
»ای بی سی نیوز« به آن دست پیدا کرده است، نشان می‌دهد 
زمانیکه کلینتون بعنوان وزیر خارجه آمریکا در مسکو به سر 

می‌برده، اسناد محرمانه‌ای را در هتل جا می‌گذارد.

 پیروزی مجدد کوربین 
در انتخابات حزب کارگر انگلیس

به گزارش رویترز نتیجه انتخابات درونی حزب کارگر انگلیس 
برای تعیین رهبر این حزب، نشان می‌دهد که »جرمی کوربین« 
در سمت خود ابقا شده است. »جرمی کوربین« که سال گذشته 
توانسته بود در انتخابات این حزب با کنار زدن رقبا برای اولین بار به 
سمت رهبری حزب کارگر برسد، بار دیگر توانست این سمت را در 
رقابت با یک فرد دیگر از آن خود کند. نتیجه آرای حاکی از پیروزی 
با اکثریت آرای کوربین در برابر »اوون اسمیت« است. او توانست 
مجموع 313209 رای اعضای حزب کارگر انگلیس را از آن خود 

کند حال آنکه سهم رقیبش از آرا، 193229 رای بوده است.

 پنج کشته در پی تیر اندازی 
در واشنگتن

به گزارش سی ان ان یک مرکز خرید در شهر »برلینگتون« 
ایالت واشنگتن صحنه حمله مسلحانه یک فرد بوده است. به 
گزارش شبکه ای بی سی، فردی مسلح با حضور در مرکز خرید 
»کسکید« این شهر آمریکا، به حاضران شلیک کرده است. به 
گفته پلیس ایالتی واشنگتن، بر اثر این حمله مسلحانه، 5 نفر 
کشته و دو تن دیگر زخمی شدند و ضارب از صحنه درگیری 
متواری شده است. رسانه‌های آمریکایی در ابتدا تعداد تلفات 
کشته‌ها را 4 نفر اعلام کرده بودند اما پلیس ایالتی تعداد کشته‌ها 

را 3 نفر اعلام کرده است.

 3 انفجار تروریستی 
در تکریت عراق؛ 12 کشته

به گزارش شبکۀ تلویزیونی السومریه نیوز عراق، یک منبع 
امنیتی گفت یک خودروی بمب‌گذاری‌شده در یک ایست 
بازرسی در ورودی شهر تکریت در استان صلاح‌الدین منفجر 
شد و در پی آن دو عامل انتحاری کمربندهای انفجاری خود 
را منفجر کردند. این گزارش می‌افزاید، فرماندۀ پلیس استان 
صلاح‌الدین و همچنین یکی از اعضای شورای شهر تکریت 
از این انفجارهای تروریستی جان به در بردند. فرماندۀ نیروهای 
ویژۀ عراق از کشته شدن 9 تن از نیروهای پلیس و 3 تن از 

نیروهای کمیتۀ مردمی بر اثر این انفجارها خبر داده است.
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